
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПРИКАЗ 
 

28 февраля 2020 года                                                                                    № 282 
 

 

 

Об итогах проведения 

муниципального этапа конкурса 

сочинений «Молодёжь и выборы» в 

2019-2020 учебном году 

 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области от 10 

февраля 2020 года №173 «О проведении муниципального конкурса сочинений 

«Молодёжь и выборы» в 2019-2020 учебном году» и с целью повышения 

правовой культуры будущих избирателей, правового просвещения учащейся 

молодежи, разъяснения и пропаганды избирательного законодательства, 

реализации их интереса и творческого потенциала к организации и подготовке 

выборов в период с 10-17 февраля  2020 года проводился муниципальный 

конкурс сочинений на тему «Молодёжь и выборы». 

Конкурс проводился среди учащихся 9-11 классов. На конкурс было 

представлено 9 работ из 9 общеобразовательных учреждений района. Не 

приняли участия в конкурсе МБОУ «Айдарская средняя общеобразовательная 

школа», МБОУ «Наголенская средняя общеобразовательная школа», МБОУ 

«Нагорьевская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Харьковская 

средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Ерёмовская основная 

общеобразовательная школа», МБОУ «Нижнесеребрянская основная 

общеобразовательная школа», МБОУ «Лозовская основная 

общеобразовательная школа», МБОУ «Пристеньская основная 

общеобразовательная школа», МБОУ «Ржевская основная 

общеобразовательная школа» и МБОУ «Ровеньская основная 

общеобразовательная школа». 

Конкурсные работы оценивались по следующим критериям: новизна и 

актуальность подхода, социальная значимость проблемы, публицистичность, 

соответствие жанру, яркость и оригинальность подачи материалов, 

аргументация, обоснование и самостоятельность выводов, постановка 

проблем и наличие предложений по их решению. 

В работах учащихся МБОУ « Ровеньская cредняя общеобразовательная 

школа №2», МБОУ «Ясеновская средняя общеобразовательная школа» и 



МБОУ «Жабская основная общеобразовательная школа» наиболее полно 

раскрывается соответствие цели конкурса, отражается самостоятельность и 

свобода политического мышления молодого человека, проблема 

формирования политической культуры у учащихся.  

Вместе с тем жюри отметило низкий уровень участия школ в конкурсе, 

несоответствие некоторых представленных работ содержанию Положения 

конкурса.  

 На основании вышеизложенного  п р и к а з ы в а ю: 

1. Присвоить звание победителей муниципального этапа конкурса 

сочинений «Молодёжь и выборы» и распределить места следующим 

образом: 

1 место – локтионовой Екатерине, обучающейся 9 класса МБОУ 

«Ровеньская  средняя общеобразовательная школа №2» (руководитель 

Становская Светлана Васильевна, учитель истории и обществознания); 

2 место – Ткаченко Диане, обучающейся 9 класса МБОУ «Жабская 

основная общеобразовательная школа» (руководитель Крайнюченко Юлия 

Анатольевна, учитель истории и обществознания); 

3 место – Ботвиновой Анастасии, обучающейся 9 класса МБОУ 

«Ясеновская средняя общеобразовательная школа» (руководитель, Шилова 

Ольга Николаевна, учитель истории и обществознания). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1.Довести до сведения педагогических коллективов результаты 

муниципального этапа конкурса сочинений «Молодёжь и выборы». 

2.2.Способствовать формированию сознательного отношения к участию 

будущих избирателей в выборах, интереса к избирательному процессу. 

2.3. Обеспечивать контроль соответствия конкурсных работ, 

предоставляемых для участия в муниципальных конкурсах, требованиям 

положения о проведении конкурса. 

3. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района   М.А. Бекетова 


